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DESTAQUES

• Finais dos estaduais alcançam grandes valores de renda bruta em abril

• Série A assume as primeiras posições no Ranking anual de renda média

• Valor de ticket médio cresce com as finais dos estaduais em abril

• Top 5 anual revela os estaduais com maior ticket médio do brasil
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15/04/2023

Neste relatório são apresentadas análises abrangendo as competições nacionais, internacionais,

regionais e estaduais com mando de campo dos clubes brasileiros que aconteceram durante o

período de abril de 2023. Para efeitos de informação ao leitor, algumas breves explicações serão

disponibilizadas. Renda Bruta considera toda a arrecadação com bilheteria nas partidas de futebol.

Ticket Médio dos estádios é calculado com base na divisão entre a Renda Bruta e o Público Pagante.

Todos os valores monetários são apresentados na moeda Real Brasileiro R$.

Algumas partidas não tiveram informações disponíveis sobre público, ticket médio ou renda

durante a elaboração do relatório, ou tiveram portões fechados. Para ver quais são essas partidas,

clique aqui. Note que as partidas terminadas em W.O. não estão inclusas nesta lista.

As análises anuais são incorporadas com a realização da Supercopa do Brasil entre Palmeiras e

Flamengo, contabilizando a partida duas vezes devido a razões metodológicas, com cada clube

atuando como mandante uma vez. O mando de campo do Flamengo no Mundial de Clubes 2022

não foi contabilizado no relatório.

Para obtenção dos dados desta pesquisa, o site Sr. Goool foi utilizado.

INFORMAÇÕES PRELIMINARES 



I – RENDA BRUTA
DADOS GERAIS



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

TAXA DE OCUPAÇÃO
MENSAL

RENDA BRUTA COMPARAÇÃO RENDA TOTAL (MILHÕES DE R$) –
ABR 22/23

15/04/2023

• A renda total obtida no período de abril
deste ano foi R$40 milhões maior do que
no mesmo período do ano anterior, o que
representa um aumento muito relevante.

• Embora o número de jogos realizados
tenha sido menor, com 153 partidas a
menos em comparação ao ano anterior
(200 jogos em 2023 contra 353 em 2022),
houve um aumento considerável na
popularidade dos jogos disputados neste
período, incluindo alguns clássicos e as
finais dos estaduais que começaram mais
cedo.

• Isso permitiu que fosse praticado um
aumento no valor dos ingressos para esses
grandes jogos, o que ajudou a impulsionar
e muito a renda total.

80,26

120,40

2022 2023



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

TAXA DE OCUPAÇÃO
MENSAL

RENDA BRUTA COMPARAÇÃO RENDA TOTAL (MILHÕES DE R$) –
ANUAL/23

15/04/2023

• O mês de abril se destacou como o
período de maior renda total no futebol
brasileiro com um valor que extrapolou os
R$100 milhões - o primeiro mês a
alcançar esse patamar.

• A maioria das finais dos estaduais 
ocorreu no mês de abril, e o retorno dos 
Campeonatos Brasileiros das Séries A e B 
com grandes públicos proporcionou um 
desempenho notável na renda total do 
futebol brasileiro.

• Os ingressos das finais com valores mais 
altos, juntamente com o Campeonato 
Brasileiro, que movimenta cifras elevadas, 
além do maior interesse do público por 
jogos de melhor qualidade auxiliaram 
neste alto valor de renda total.

78,4 75,4 80,84

120,4

Janeiro Fevereiro Março Abril



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

TAXA DE OCUPAÇÃO
MENSAL

RENDA BRUTA COMPARAÇÃO RENDA TOTAL ACUMULADA 
(MILHÕES DE R$) – ANUAL 22/23

15/04/2023

• Ao compararmos os quatro primeiros meses
das temporadas 2022 e 2023, podemos
observar um crescimento significativo do
interesse do público pelo futebol brasileiro.

• A renda total obtida nos quatro primeiros de
2023 foi mais de R$147 milhões superior à
registrada no mesmo período do ano
anterior.

• Esse aumento expressivo indica um
crescimento do público presente nos jogos,
assim como um maior engajamento por
parte dos fãs, que estão dispostos a
participar dos jogos presencialmente nos
estádios e arenas.

• Esses dados apontam para um futuro
promissor dos campeonatos que continuam
ocorrendo após os meses analisados em
2023.

211,06

358,5

2022 2023



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

TAXA DE OCUPAÇÃO
MENSAL

RENDA BRUTA COMPARAÇÃO RENDA MÉDIA (MILHARES DE R$) –
ABR 22/23

15/04/2023

• No mês de abril de 2023, a renda média do
futebol brasileiro superou a do mesmo
período no ano anterior e de todos os
outros meses deste ano.

• Embora em abril de 2022 tenham sido
realizados mais jogos, a popularidade
destas partidas era inferior às realizadas
em abril de 2023, que incluíram finais,
clássicos e partidas do campeonato
brasileiro.

• Além disso, houve uma alteração no
contexto econômico do Brasil, o que levou
a uma mudança no preço dos ingressos
aplicados.

• Esse conjunto de fatores contribuiu para
que a renda média do futebol brasileiro em
abril de 2023 superasse a do mesmo
período em 2022, mesmo com um número
menor de jogos realizados.

227,37

602,03

2022 2023



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

TAXA DE OCUPAÇÃO
MENSAL

RENDA BRUTA COMPARAÇÃO RENDA MÉDIA (MILHARES DE R$) –
ANUAL/23

15/04/2023

• Nos primeiros meses de 2023, abril se
destacou como o mês com a maior renda
média no futebol brasileiro. Foi evidente a
superioridade de abril, o que pode ser
observado pelo valor de renda média
extremamente superior aos outros três meses
anteriores.

• O mês registrou um menor número de jogos
disputados em comparação ao restante do
ano, porém, os jogos que ocorreram foram de
extrema importância, como finais, partidas
eliminatórias e o início dos campeonatos
brasileiros das Séries A e B.

• Quanto menor o número de jogos no mês
analisado, maior é a renda média. Essa
análise permanece consistente, pois abril
contou com apenas 200 jogos, muito menos
do que nos outros meses, e ainda assim
registrou uma renda média extremamente
superior.

192,58
124,84

182,9

602,03

Janeiro Fevereiro Março Abril



II – TICKET MÉDIO
DOS ESTÁDIOS

DADOS GERAIS



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

TAXA DE OCUPAÇÃO
MENSAL

TICKET MÉDIO COMPARAÇÃO DE TICKET MÉDIO (R$) – ABR 22/23

15/04/2023

• Uma comparação entre abril de 2022 e
2023 no futebol brasileiro revela um
aumento no valor médio dos ingressos,
indicando uma maior disposição dos
torcedores em pagar preços mais
elevados por entradas, em comparação
com o mesmo mês do ano anterior.

• Isso sugere que as partidas disputadas
no mês foram valorizadas e,
consequentemente, os clubes também
tiveram um aumento em suas receitas,
como foi analisado anteriormente no
total de rendas dos dois períodos.

35,62

45,79

2022 2023



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

TAXA DE OCUPAÇÃO
MENSAL

TICKET MÉDIO COMPARAÇÃO DE TICKET MÉDIO (R$) – ANUAL/23

15/04/2023

• Uma análise do ticket médio nos primeiros
quatro meses do ano revela que abril registrou o
valor mais alto. Com um ticket médio de R$45,79,
superou até mesmo janeiro, que apresentou um
valor de R$45,51.

• É interessante notar que, embora abril tenha tido
o menor número de jogos (200), esses jogos
foram de extrema importância no cenário
competitivo. O mês contou com finais dos
estaduais, jogos eliminatórios da Copa do Brasil
e o início do campeonato brasileiro. Esses
eventos de destaque podem ter contribuído para
o maior valor médio dos ingressos no período.

• No geral, abril se destacou tanto em termos de
ticket médio quanto em relevância dos jogos
disputados. Isso sugere um maior interesse e
disposição dos torcedores em pagar preços
mais elevados por ingressos durante esse
período.

45,51

38,24
39,02

45,79

Janeiro Fevereiro Março Abril



III – RENDA BRUTA:
RANKING POR CAMPEONATOS



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

PÚBLICO PAGANTERENDA BRUTA

FINAIS DOS ESTADUAIS ALCANÇAM GRANDES VALORES DE 
RENDA BRUTA EM ABRIL
• Em abril, tivemos as primeiras colocações de renda bruta dominadas pelos

campeonatos estaduais, devido à maioria dos jogos serem as finais, com alta procura

pelos torcedores e valores mais altos de ingressos.
– O Campeonato Paulista ficou em primeiro lugar com os dois jogos da final entre Palmeiras e

Água Santa, atingindo uma renda bruta média de R$2.881.010.

– O Campeonato Gaúcho surpreendeu e obteve a segunda colocação, um resultado muito

positivo, mesmo não contando com a participação do Internacional na final, que foi disputada

por Grêmio e Caxias. A renda média atingiu um valor de R$2.526.044 nos dois jogos

disputados.

– O Carioca ocupa a terceira colocação, com quatro jogos, sendo dois pela final da Taça Rio

entre Botafogo e Audax, e dois pela final do título do Carioca entre Flamengo e Fluminense. Em

decorrência desses quatro jogos, o valor médio de renda diminuiu, uma vez que a presença

de público na Taça Rio foi significativamente menor em comparação à final entre Flamengo e

Fluminense. Isso resultou em uma diminuição do valor médio de renda para R$2.487.892.

– A Libertadores é a primeira competição não estadual a aparecer no ranking. Com mais jogos

do que os estaduais já mencionados (7), alcançou a quarta posição, com renda média de

R$1.956.382.
15/04/2023



• A competição, que teve início em abril, superou as médias de renda de todos os

campeonatos estaduais, garantindo assim a quarta posição no ranking. O

Brasileirão Série A foi o último torneio do ranking a registrar uma renda bruta

média superior a R$1 milhão (R$1.194.055), em seus 51 jogos disputados.

• Enquanto isso, a Libertadores manteve sua posição no Top 3 e aumentou o valor

médio de renda em relação ao mês anterior.
– Com um total de 11 jogos disputados até final de abril, a competição atingiu a marca de

R$1.685.346, incluindo jogos da pré-Libertadores e alguns confrontos da fase de grupos.

• O Campeonato Carioca foi o único campeonato estadual a se manter no Top 5

após o término de sua última partida. Ao longo dos quatro primeiros meses,

foram realizados 78 jogos, resultando em uma renda total de R$739.747.

• Por outro lado, o Paulista não contou com grandes clássicos nas fases

eliminatórias, o que pode ter prejudicado o valor médio de renda da competição.

Com 109 jogos disputados, a renda média ficou em R$659.187, colocando-o na

sexta posição do ranking.

PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

PÚBLICO PAGANTERENDA BRUTA

SÉRIE A ASSUME AS PRIMEIRAS POSIÇÕES NO RANKING 
ANUAL DE RENDA MÉDIA

15/04/2023



RENDA BRUTA

15/04/2023

CAMPEONATOS COM MAIORES RENDAS MÉDIAS (R$) - ABR/23

Paulista Gaúcho Carioca Libertadores Baiano

2.881.010 2.526.044 1.588.3632.487.892 1.956.382



15/04/2023

PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

Fonte: Sr. Goool
Elaboração: Pluri (2023)

RANKING CAMPEONATO JOGOS 
MANDANTE RENDA BRUTA MÉDIA (R$) RENDA BRUTA TOTAL (R$) PARTICIPAÇÃO 

RENDA TOTAL (%)
1 Paulista 2 2.881.010 5.762.020 4,79
2 Gaúcho 2 2.526.044 5.052.087 4,20
3 Carioca 4 2.487.892 9.951.569 8,26
4 Libertadores 7 1.956.382 13.694.674 11,37
5 Baiano 1 1.588.363 1.588.363 1,32
6 Copa do Nordeste 1 1.220.039 1.220.039 1,01
7 Série A 38 1.194.055 45.374.083 37,68
8 Paranaense 2 1.098.276 2.196.551 1,82
9 Cearense 2 946.238 1.892.476 1,57
10 Mineiro 5 830.228 4.151.141 3,45
11 Copa do Brasil 25 802.915 20.072.887 16,67
12 Catarinense 2 310.303 620.605 0,52
13 Sul-americana 7 303.075 2.121.528 1,76
14 Goiano 2 216.355 432.710 0,36
15 Alagoano 2 188.628 377.255 0,31
16 Paraibano 2 142.024 284.048 0,24
17 Pernambucano 12 136.928 1.643.131 1,36
18 Série B 19 106.258 2.018.898 1,68
19 Sergipano 6 99.909 599.456 0,50
20 Paraense 10 72.746 727.455 0,60
21 Mato-grossense 3 64.367 193.100 0,16
22 Tocantinense 2 19.535 39.070 0,03
23 Capixaba 6 18.078 108.470 0,09
24 Sul-mato-grossense 10 15.266 152.663 0,13
25 Piauiense 3 14.815 44.445 0,04
26 Amazonense 4 10.538 42.150 0,04
27 Brasiliense 3 4.398 13.193 0,01
28 Acreano 18 1.803 32.450 0,03

TOTAL GERAL 200 602.033 120.406.516 100

RANKING DE RENDA MÉDIA POR CAMPEONATO – ABR/23



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

RANKING DE MÉDIA DE RENDA POR TIPO DE CAMPEONATO –
ABR/23

15/04/2023
Fonte: Sr. Goool
Elaboração: Pluri (2023)

RANKING CAMPEONATO JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA TOTAL 
(R$)

PARTICIPAÇÃO 
RENDA TOTAL 

(%)

1 Regionais 1 1.220.039 1.220.039 1,01

2 Internacionais 103 1.129.729 15.816.202 13,14

3 Nacionais 82 822.754 67.465.868 56,03

4 Estaduais 14 348.586 35.904.407 29,82

TOTAL GERAL 200 602.033 120.406.516 100,00



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE ITOP 10 PARTIDAS COM MAIORES RENDAS – ABR/23

CAMPEONATO DATA ESTÁDIO MANDANTE VISITANTE RENDA BRUTA (R$)

Carioca 09/04/2023 Maracanã Fluminense Flamengo 4.970.114

Carioca 01/04/2023 Maracanã Flamengo Fluminense 4.873.273

Gaúcho 08/04/2023 Arena do Grêmio Grêmio Caxias 4.130.552

Mineiro 09/04/2023 Mineirão Atlético-MG América-MG 3.712.856

Série A 29/04/2023 Allianz Parque Palmeiras Corinthians 3.587.027

Paulista 09/04/2023 Allianz Parque Palmeiras Água Santa 3.580.470

Série A 23/04/2023 Maracanã Vasco Palmeiras 3.321.936

Copa do Brasil 12/04/2023 Mangueirão Remo Corinthians 2.958.440

Série A 30/04/2023 Maracanã Flamengo Botafogo-RJ 2.880.695

Copa do Brasil 26/04/2023 Maracanã Flamengo Maringá 2.772.963

15/04/2023
Fonte: Sr. Goool
Elaboração: Pluri (2023)



RENDA BRUTA

15/04/2023

CAMPEONATOS COM MAIORES RENDAS MÉDIAS (R$) - ANUAL/23

Supercopa Recopa Libertadores Série A Carioca

11.654.483 5.693.363 739.7471.685.346 1.194.055



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

RANKING CAMPEONATO JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA MÉDIA 
(R$) RENDA BRUTA TOTAL (R$) PARTICIPAÇÃO 

RENDA TOTAL (%)

1 Supercopa 1 11.654.483 23.308.965 6,50
2 Recopa 1 5.693.363 5.693.363 1,59
3 Libertadores 11 1.685.346 18.538.808 5,17
4 Série A 38 1.194.055 45.374.083 12,66
5 Carioca 78 739.747 57.700.246 16,09
6 Paulista 109 659.187 71.851.363 20,04
7 Gaúcho 72 348.753 25.110.184 7,00
8 Copa do Brasil 85 341.572 29.033.579 8,10
9 Sul-Americana 7 303.075 2.121.528 0,59
10 Mineiro 66 238.528 15.742.822 4,39
11 Paranaense 80 150.874 12.069.906 3,37
12 Copa do Nordeste 83 133.773 11.103.199 3,10
13 Baiano 51 118.153 6.025.780 1,68
14 Copa Verde 23 116.687 2.683.798 0,75
15 Série B 19 106.258 2.018.898 0,56
16 Catarinense 80 84.988 6.799.058 1,90
17 Cearense 47 81.700 3.839.886 1,07

RANKING DE RENDA MÉDIA POR COMPETIÇÃO – ANUAL/23  

15/04/2023Fonte: Sr. Goool – Elaboração: Pluri (2023)



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

RANKING CAMPEONATO JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA MÉDIA 
(R$) RENDA BRUTA TOTAL (R$) PARTICIPAÇÃO 

RENDA TOTAL (%)

18 Pernambucano 86 59.616 5.126.942 1,43
19 Goiano 80 52.083 4.166.615 1,16
20 Paraense 57 40.563 2.312.068 0,64
21 Alagoano 34 30.021 1.020.710 0,28
22 Paraibano 51 25.679 1.309.636 0,37
23 Potiguar 40 23.997 959.888 0,27
24 Sergipano 59 22.530 1.329.291 0,37
25 Mato-grossense 56 14.919 835.491 0,23
26 Maranhense 36 13.275 477.917 0,13
27 Rondoniense 20 9.334 186.685 0,05
28 Piauiense 62 7.453 462.110 0,13
29 Capixaba 60 7.034 422.059 0,12
30 Amazonense 47 5.610 263.670 0,07
31 Sul-mato-grossense 53 5.534 293.300 0,08
32 Tocantinense 34 3.923 133.370 0,04
33 Brasiliense 50 2.434 121.697 0,03
34 Acreano 34 2.110 71.730 0,02

TOTAL GERAL 1.711 209.532 358.508.642 100,00

RANKING DE RENDA MÉDIA POR COMPETIÇÃO – ANUAL/23  

Fonte: Sr. Goool – Elaboração: Pluri (2023) 15/04/2023



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

RANKING DE RENDA MÉDIA POR TIPO DE CAMPEONATO –
ANUAL/23

RANKING CAMPEONATO JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA TOTAL 
(R$)

PARTICIPAÇÃO 
RENDA TOTAL 

(%)

1 Internacionais 19 1.387.037 26.353.698 7,35

2 Nacionais 144 692.608 99.735.525 27,82

3 Estaduais 1.442 151.617 218.632.422 60,98

4 Regionais 106 130.066 13.786.997 3,85

TOTAL GERAL 1.711 209.532 358.508.642 100,00

15/04/2023Fonte: Sr. Goool
Elaboração: Pluri (2023)



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE ITOP 10 PARTIDAS COM MAIORES RENDAS MÉDIAS – ANUAL/23

CAMPEONATO DATA ESTÁDIO MANDANTE VISITANTE RENDA MÉDIA (R$)

Supercopa 28/01/2023 Mané Garrincha Palmeiras Flamengo 11.654.483

Recopa 28/02/2023 Maracanã Flamengo Independiente del
Valle 5.693.363

Carioca 05/03/2023 Maracanã Flamengo Vasco 5.007.753

Carioca 09/04/2023 Maracanã Fluminense Flamengo 3.488.323

Carioca 01/04/2023 Maracanã Flamengo Fluminense 3.484.978

Copa do Nordeste 19/04/2023 Arena Castelão Ceará Sport 3.277.089

Série A 23/04/2023 Maracanã Vasco Palmeiras 3.148.583

Cearense 08/04/2023 Arena Castelão Ceará Fortaleza 2.895.401

Paulista 29/01/2023 Morumbi São Paulo Corinthians 2.822.839

Carioca 12/02/2023 Maracanã Fluminense Vasco 2.809.363

15/04/2023
Fonte: Sr. Goool
Elaboração: Pluri (2023)



IV – TICKET MÉDIO
DOS ESTÁDIOS:

RANKING POR CAMPEONATOS



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE IOCUPAÇÃOTICKET MÉDIO

VALOR DE TICKET MÉDIO CRESCE COM AS FINAIS DOS
ESTADUAIS EM ABRIL
• Todos os estaduais presentes no Top 5 do mês de março registraram um aumento em

seus valores no mês de abril.
– Essa mudança pode ser atribuída ao fato de que abril foi marcado por um número reduzido de

jogos, sendo eles as finais dos campeonatos. Como resultado, os valores de ticket médio

aplicados foram mais altos para todos os estaduais analisados, uma vez que eles chegaram ao

fim no início de abril.

• Diante disso, o Paulistão se destacou como o campeonato de maior ticket médio,

assumindo a primeira posição do ranking, com o valor de R$89,56.
– Apesar de ter contado apenas com os dois jogos da final, ele superou o Carioca, que liderava o

ranking em março, e encerrou a participação dos estaduais ocupando o primeiro lugar.

• O Carioca, que teve quatro partidas em abril, registrou um aumento em seu valor de

ticket médio em relação a março, mas não o suficiente para ultrapassar o Paulistão. Com

isso, o Carioca conquistou a segunda colocação, apresentando um valor de R$79,71.

• Surpreendentemente, o Campeonato Gaúcho garantiu o terceiro lugar no ranking. Com a

realização das finais em abril, obteve um alto valor de ticket médio de R$79,10. 15/04/2023



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE IOCUPAÇÃOTICKET MÉDIO

15/04/2023

• Desconsiderando a Supercopa do Brasil e a Recopa Sul-Americana, ambos

campeonatos de apenas dois clubes realizados em janeiro, identificamos quatro

campeonatos estaduais no Top 4 do ranking dos campeonatos com os maiores valores

de ticket médio. Essa discrepância financeira revela uma disparidade significativa entre

esses quatro estaduais e os demais realizados em diferentes estados.
– O Campeonato Paulista, Carioca, Gaúcho e Mineiro apresentam valores de ticket médio muito

acima da média dos outros estaduais pelo Brasil, destacando-se como competições que

despertam um maior interesse e engajamento financeiro.

• Essa diferença de valores também é verificada na renda média arrecada no qual já foi

destacado nas análises realizadas por aqui.

• Com o avançar das fases na Copa do Brasil e o aumento das partidas da Série A, estes

campeonatos vão assumindo posições acima do ranking com o passar do tempo,

mostrando a qualidade e o quanto estes campeonatos disputados em medidas

nacionais são mais apelativos para os torcedores de todos os times participantes.

TOP 5 ANUAL REVELA OS ESTADUAIS COM MAIOR
TICKET MÉDIO DO BRASIL



TICKET MÉDIO

15/04/2023

CAMPEONATOS COM MAIORES TICKETS MÉDIOS (R$) – ABR/23

Paulista Carioca Gaúcho Mineiro Libertadores

89,56 79,71 51,2479,10 77,88



15/04/2023

PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

Fonte: Sr. Goool
Elaboração: Pluri (2023)

RANKING CAMPEONATO JOGOS 
MANDANTE TICKET MÉDIO (R$) PUBLICO PAGANTE TOTAL RENDA BRUTA 

TOTAL (R$)
1 Paulista 2 89,56 64.340 5.762.020
2 Carioca 4 79,71 124.854 9.951.569
3 Gaúcho 2 79,10 63.867 5.052.087
4 Mineiro 5 77,88 53.304 4.151.141
5 Libertadores 7 51,24 267.264 13.694.674
6 Série A 38 47,57 953.933 45.374.083
7 Pernambucano 12 46,51 35.330 1.643.131
8 Copa do Brasil 25 45,12 444.889 20.072.887
9 Paranaense 2 37,53 58.527 2.196.551
10 Baiano 1 33,03 48.085 1.588.363
11 Catarinense 2 31,41 19.759 620.605
12 Sul-Americana 7 24,15 87.858 2.121.528
13 Alagoano 2 24,12 15.642 377.255
14 Paraense 10 23,35 31.159 727.455
15 Capixaba 6 22,18 4.891 108.470
16 Cearense 2 21,23 89.123 1.892.476
17 Sergipano 6 20,41 29.375 599.456
18 Copa do Nordeste 1 20,39 59.838 1.220.039
19 Série B 19 19,72 102.397 2.018.898
20 Paraibano 2 18,61 15.267 284.048
21 Goiano 2 18,14 23.849 432.710
22 Amazonense 4 18,14 2.324 42.150
23 Piauiense 3 16,93 2.625 44.445
24 Mato-grossense 3 16,56 11.658 193.100
25 Sul-mato-grossense 10 13,73 11.120 152.663
26 Tocantinense 2 12,21 3.201 39.070
27 Acreano 18 10,24 3.169 32.450
28 Brasiliense 3 7,21 1.830 13.193

TOTAL GERAL 200 45,79 2.629.478 120.406.516

RANKING DE TICKET MÉDIO POR CAMPEONATO – ABR/23



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

RANKING DE TICKET MÉDIO POR TIPO DE CAMPEONATO –
ABR/23

15/04/2023
Fonte: Sr. Goool
Elaboração: Pluri (2023)

RANKING CAMPEONATO JOGOS 
MANDANTE TICKET MÉDIO (R$) PUBLICO PAGANTE 

TOTAL
RENDA BRUTA 

TOTAL (R$)

1 Estaduais 103 50,34 713.299 35.904.407

2 Nacionais 82 44,94 1.501.219 67.465.868

3 Internacionais 14 44,54 355.122 15.816.202

4 Regionais 1 20,39 59.838 1.220.039

TOTAL GERAL 200 45,79 2.629.478 120.406.516



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE ITOP 10 PARTIDAS COM MAIORES TICKETS MÉDIOS – ABR/23 

15/04/2023

RANKING CAMPEONATO DATA ESTÁDIO MANDANTE VISITANTE Ticket Médio 
(R$)

1 Copa do Brasil 26/04/2023 Parque do Sabiá Tombense Palmeiras 107,20

2 Paulista 02/04/2023 Arena Barueri Água Santa Palmeiras 95,28

3 Mineiro 01/04/2023 Independência América-MG Atlético-MG 89,90

4 Série A 29/04/2023 Allianz Parque Palmeiras Corinthians 86,52

5 Paulista 09/04/2023 Allianz Parque Palmeiras Água Santa 86,39

6 Gaúcho 08/04/2023 Arena do Grêmio Grêmio Caxias 84,68

7 Carioca 01/04/2023 Maracanã Flamengo Fluminense 80,88

8 Carioca 09/04/2023 Maracanã Fluminense Flamengo 80,24

9 Copa do Brasil 12/04/2023 Mangueirão Remo Corinthians 77,78

10 Mineiro 09/04/2023 Mineirão Atlético-MG América-MG 77,41

Fonte: Sr. Goool
Elaboração: Pluri (2023)



TICKET MÉDIO

15/04/2023

CAMPEONATOS COM MAIORES TICKETS MÉDIOS (R$) – ANUAL/23

SUPERCOPA RECOPA CARIOCA PAULISTA GAÚCHO

172,86 86,61 48,7555,44 51,26



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

RANKING CAMPEONATO JOGOS 
MANDANTE TICKET MÉDIO (R$) PUBLICO PAGANTE TOTAL RENDA BRUTA 

TOTAL (R$)

1 Super Copa 2 172,86 134.844 23.308.965

2 Recopa 1 86,61 65.739 5.693.363

3 Carioca 78 58,51 986.140 57.700.246

4 Paulista 109 53,08 1.353.627 71.851.363

5 Gaúcho 72 52,83 475.313 25.110.184

6 Mineiro 66 47,72 329.899 15.742.822

7 Série A 38 47,57 953.933 45.374.083

8 Copa do Brasil 85 43,00 675.243 29.033.579

9 Libertadores 11 41,13 450.702 18.538.808

10 Copa Verde 23 28,94 92.732 2.683.798

11 Pernambuco 86 28,16 182.062 5.126.942

12 Paranaense 80 27,76 434.805 12.069.906

13 Catarinense 80 25,80 263.530 6.799.058

14 Sul-Americana 7 24,15 87.858 2.121.528

15 Baiano 51 23,97 251.436 6.025.780

16 Paraense 57 21,81 105.989 2.312.068

17 Goiano 80 20,07 207.578 4.166.615

RANKING DE TICKET MÉDIO POR CAMPEONATO – ANUAL/23  

15/04/2023
Fonte: Sr. Goool – Elaboração: Pluri (2023)



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

RANKING CAMPEONATO JOGOS 
MANDANTE TICKET MÉDIO (R$) PUBLICO PAGANTE TOTAL RENDA BRUTA 

TOTAL (R$)

18 Capixaba 60 20,04 21.064 422.059
19 Maranhense 36 19,76 24.180 477.917
20 Série B 19 19,72 102.397 2.018.898
21 Copa do Nordeste 83 18,89 587.750 11.103.199
22 Alagoano 34 18,16 56.200 1.020.710
23 Paraibano 51 17,92 73.099 1.309.636
24 Piauiense 62 17,74 26.050 462.110
25 Sergipano 59 17,69 75.128 1.329.291
26 Amazonense 47 16,78 15.718 263.670
27 Cearense 47 15,56 246.858 3.839.886
28 Mato-grossense 56 15,48 53.961 835.491
29 Sul-mato-grossense 53 13,86 21.158 293.300
30 Potiguar 40 13,61 70.511 959.888
31 Rondoniense 20 13,06 14.290 186.685
32 Tocantinense 34 12,97 10.281 133.370
33 Acreano 34 10,29 6.971 71.730
34 Brasiliense 50 5,25 23.177 121.697

TOTAL GERAL 1.711 42,28 8.480.223 358.508.642

RANKING DE TICKET MÉDIO POR CAMPEONATO – ANUAL/23  

15/04/2023Fonte: Sr. Goool – Elaboração: Pluri (2023)



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

RANKING DE TICKET MÉDIO POR TIPO DE CAMPEONATO –
ANUAL/23

15/04/2023
Fonte: Sr. Goool
Elaboração: Pluri (2023)

RANKING CAMPEONATO JOGOS 
MANDANTE TICKET MÉDIO (R$) PUBLICO PAGANTE 

TOTAL
RENDA BRUTA 

TOTAL (R$)

1 Nacionais 144 53,44 1.866.417 99.735.525

2 Internacionais 19 43,61 604.299 26.353.698

3 Estaduais 1.442 41,03 5.329.025 218.632.422

4 Regionais 106 20,26 680.482 13.786.997

TOTAL GERAL 1.711 42,28 8.480.223 358.508.642



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE ITOP 10 PARTIDAS COM MAIORES TICKETS MÉDIOS – ANUAL/23 

15/04/2023

RANKING CAMPEONATO DATA ESTÁDIO MANDANTE VISITANTE Ticket Médio 
(R$)

1 Carioca 18/01/2023 Kléber Andrade Madureira Flamengo 198,89

2 Supercopa 28/01/2023 Mané Garrincha Palmeiras Flamengo 172,86

3 Mineiro 12/03/2023 Joaquim Portugal Athletic Club Atlético-MG 150,93

4 Copa do Brasil 01/03/2023 Mané Garrincha Campinense Grêmio 129,60

5 Carioca 30/01/2023 Kléber Andrade Vasco Volta Redonda 119,72

6 Carioca 04/03/2023 Mané Garrincha Bangu Fluminense 117,28

7 Carioca 25/02/2023 Mané Garrincha Botafogo Flamengo 113,33

8 Carioca 05/03/2023 Kléber Andrade Resende Botafogo 110,49

9 Paulista 12/02/2023 Mané Garrincha Portuguesa Corinthians 108,55

10 Copa do Brasil 26/04/2023 Parque do Sabiá Tombense Palmeiras 107,20

Fonte: Sr. Goool
Elaboração: Pluri (2023)



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

PARTIDAS SEM INFORMAÇÕES DE PÚBLICO, TICKET E 
RENDA EM ABR/23 – PARTE 1

15/04/2023

CAMPEONATO DATA ESTÁDIO MANDANTE VISITANTE

Mineiro (Cancelado) 08/04/2023 Arena do Jacaré Democrata SL Patrocinense

Pernambucano 01/04/2023 Arruda Porto Maguary

Acreano 26/04/2023 Florestão Atlético-AC São Francisco-AC

Acreano 27/04/2023 Florestão Humaitá Independência

Acreano 27/04/2023 Florestão Galvez Rio Branco-AC

Acreano 30/04/2023 Florestão Atlético-AC Galvez

Acreano 30/04/2023 Florestão Independência São Francisco-AC

Amazonense 23/04/2023 Carlos Zamith Amazonas Manauara

Brasiliense 15/04/2023 Ciro Machado do Espírito 
Santo Real Brasília Brasiliense

Copa do Brasil 11/04/2023 Raulino de Oliveira Volta Redonda Bahia

Copa do Brasil 12/04/2023 Raulino de Oliveira Nova Iguaçu América-MG

Copa do Brasil 12/04/2023 Couto Pereira Coritiba Sport

Copa do Brasil 12/04/2023 Allianz Parque Palmeiras Tombense
Elaboração: Pluri (2023)



PÚBLICO DOS ESTÁDIOS
DO BRASIL  - PARTE I

PARTIDAS SEM INFORMAÇÕES DE PÚBLICO, TICKET E 
RENDA EM ABR/23 – PARTE 2

15/04/2023

CAMPEONATO DATA ESTÁDIO MANDANTE VISITANTE

Copa do Brasil 13/04/2023 Willie Davids Maringá Flamengo

Copa do Brasil 13/04/2023 Frasqueirão ABC Grêmio

Série B 14/04/2023 Brinco De Ouro Da 
Princesa Guarani Avaí

Série B 14/04/2023 Novelli Júnior Ituano Ceará

Série B 15/04/2023 José Maria De Campos 
Maia Mirassol Chapecoense

Série B 15/04/2023 Castelão Maranhão Sampaio Corrêa Atlético-GO

Série A 16/04/2023 Alfredo Jaconi Grêmio Santos

Série B 16/04/2023 Heriberto Hulse Criciúma Tombense

Série B 16/04/2023 Estádio Do Café Londrina Abc

Série B (Adiado) 30/04/2023 Rei Pelé CRB Sport

Copa do Brasil 26/04/2023 Mangueirão Águia Fortaleza

Piauiense 15/04/2023 Arena Do Guerreiro River Fluminense-PI
Elaboração: Pluri (2023)



Conheça 
Nossos Produtos

Gestão e Finanças

• Identificação de parceiros e investidores 
estratégicos (Brasil e Exterior);

• Valuation de clubes, atletas e torcidas;

• Planos de Gestão e Governança; 

• Reestruturação Financeira e Estratégia de 
captação de recursos;

• Planejamento estratégico; 

• Programa de Gestão de Riscos.

Comercial & Marketing

• Estratégias de engajamento do torcedor;

• Fortalecimento da Identidade do Clube;

• Estruturação de Programas de Sócio
Torcedor e Pricing;

• Programas de loyalty, moeda própria,
rede conveniada e marketplace;

• Estruturação da área de licenciamentos
e das redes de lojas e escolinhas.



Conheça alguns de nossos principais clientes
04

Nossos  Cl ientes 04



plurisports.com.br
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